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همیننزدیکیها
 داخل مغازه کوچک لوازم آرایشی، مشتریان به صف شده اند. از کوچک و بزرگ 
همه مشغول خرید هستند. اکلیل های بنفش رنگ صورت دختر ۸ ساله نظر همه 
را جلب کرده است. درحالی که به مادرش اصرار می کند برق لب بخرد، مدل های 
دختربچه،  سماجت های  می کند.  نگاه  هم  را  دخترانه  موقت  تاتوهای  مختلف 
مادر را کلافه می کند و می گوید یکی بردار اما دخترک قانع نیست یکی هم برای 
دخترخاله اش می خواهد. دختران دیگر هم در مغازه هستند دختران نوجوانی که 
موهایشان رنگ طبیعی ندارد! یا قسمت هایی را رنگ و مش کرده اند یا کل موها، 
و  رژلب  از  پر است  کیسه خریدشان  رنگ هایی شیمیایی شده اند.  دستخوش 
کرم پودر تا خط چشم و سایه، همه رنگی وجود دارد. کم کم مغازه خلوت می شود. 
مغازه دار به حرف می آید: »به خاطر شرایط اقتصادی به طور کل، خرید لوازم آرایشی 
هم کمتر شده است؛ این در حالی است که گروه سنی مشتریان مغازه هم تغییر 
کرده است. در گذشته سنین ۱۸ یا ۱۹ سال و بالاتر مشتریان پروپاقرص محصولات 
صف  در  آرایشی  لوازم  خرید  برای  هم  ساله   ۸-۷ کودک  حالا  اما  بودند  آرایشی 
می ایستد. موقعیت مکانی مغازه در مسیر یکی از مدارس ابتدایی و دوره متوسطه 
اول هست به همین خاطر بیشتر مشتریان نوجوان ما پس از تعطیلی مدارس برای 

خرید لوازم آرایشی به مغازه مراجعه می کنند.«
 مرد جوان به میز رژلب ها و رژگونه ها اشاره می کند و می گوید: »این دو محصول در 
بین سنین پایین تر طرفدار بیشتری دارد. البته رنگ کردن مو هم در بین کودکان ۱۲ 

سال به بالا رواج پیدا کرده است.«
دختران ۱5- ۱0ساله اما، امروز خودشان یک پا استادند! خواسته هایشان فقط 
به رژلب ها و رژگونه محدود نمی شود. حالا آنها نیز مانند مادرانشان از مشتریان 

پروپاقرص انواع لوازم  آرایشی هستند.
دختران  آمار  افزایش  از  هم  تهران  غربِ  در  زیبایی  سالن  آرایشگران  از  یکی 
کم سن وسالی که برای رنگ مو به وی مراجعه می کنند، به »شهروند« می گوید: 
برای  زیادی  کم سن وسال  دختران  تحصیلی،  سال  پایان  و  بهار  فصل  شروع  »با 
رنگِ موهایشان نوبت گرفته اند و به سالن آمدند. بسیاری از آنها تنها بودند، اما 
همگی ادعا داشتند از خانواده هایشان رضایت دارند، اما عده ای هم همراه مادر یا 

بستگان شان برای رنگ و حتی مش ساعت ها در نوبت می ایستادند.«
به گفته کارشناسان کاهش سن مصرف کنندگان مواد آرایشی زنگ خطر افزایش 
مشکلات بهداشتی و سلامتی در جامعه را به صدا درآورده است. برخی از کودکان و 
نوجوانان از سنین پایین از لوازم آرایشی استفاده می کنند و این در حالی است که 
خانواده ها اطلاعات کافی در مورد عوارض غیربهداشتی بودن این لوازم و مشکلات 

ناشی از تقلبی بودن مواد آنها را ندارند. 
محصولات  از  عمده ای  بخش  که  هستند  باور  این  بر  پوست  متخصصان 
آرایشی، محصولات غیرمجاز و قاچاق است که خطرات جدی برای کودکان دارد. 
نوجوانِ  دخترانِ  در  آرایشی  لوازم  به  گرایش  دلایل  از  یکی  هم  روان شناسان 
ایرانی را علاوه بر تماشای کارتون های غربی، ترس از عدم تأیید از سوی دیگران، 
عدم شناخت از نقاط مثبت وجودی خود، نداشتن اعتمادبه نفس و ارزیابی منفی از 
سوی دیگران می دانند، اما در دنیای حقیقی چه عواملی باعث شکل گیری این رویه 

در بین دختران نوجوان می شود؟

است دانشآموزانبیشتر آرایشدر
بهروز اکبری، معاون اداره کل فرآورده های آرایشی و بهداشتی 
مصرف  »سن  می گوید:  »شهروند«  به  دارو،  و  غذا  سازمان 
که  طوری  است،  آمده  پایین  جامعه  در  آرایشی  فرآورده های 
فراوانی مصرف آنها در  سن مدرسه نیز  بیشتر  از گذشته شده 
است.بنابراین، برای مصرف فرآورده های آرایشی و بهداشتی 
سن خاصی را نمی توان بیان کرد. زیرا مصرف آنها در تمام عمر و 
آرایشی  فرآورده های  مصرف کننده  بیشترین  زن ها  دارد.  رواج  جامعه  آحاد  بین 

هستند، اما برخی مردها هم استفاده می کنند.«

پیدارد لوازمآرایشی،خطراتجدیبرایکودکاندر استفادهاز
کاهش سن شروع استفاده از لوازم آرایشی متخصصان بهداشت، پوست و مو 
را هم نگران کرده است. علت نگرانی متخصصان، مواد شیمیایی مضرِ موجود در 
لوازم آرایشی است. پارابن، سیلیس، سُرب، آرسنیک و کادمیم از مواد شیمیایی 
مضری محسوب می شود که ممکن است در برخی از لوازم آرایشی به مقدار کم 

موجود باشد.

محمدرضا احمدی مفرد، متخصص پوست و مو، میزان مصرف کالاهای آرایشی 
در کشور را به صورت چشمگیر بالا می داند و معتقد است که سهم عمده این 
محصولات مصرفی، محصولات غیرمجاز و قاچاق است که از مبادی غیرمجاز و 

شرایط نگهداری غیراستاندارد وارد کشور می شود.
 او به »شهروند« می گوید: »کیفیت این محصولات قاچاق و غیرمجاز قابل تامل 
، زمینه ورود انواع مواد آلاینده به بدن را فراهم  است؛ مصرف این کالاهای غیرمجاز

کرده و شروع انواع بیماری های غیرواگیر را باعث می شود.«
 این متخصص ادامه داد: »پوست صورت کودکان، به خصوص در ناحیه صورت 
و اطراف چشم، بسیار لطیف و حساس است. لوازم آرایش دارای ترکیبات و مواد 
شیمیایی است و برخی از آنها مانند رژگونه و رژلب، حاوی رنگدانه ها هستند که 
موجب حساسیت و خارش پوستی می شوند. کودکان با استفاده از لوازم آرایشی، 
نشان  را  خود  اول،  بار  در  همیشه  آسیب،  این  می زنند.  آسیب  خود  پوست  به 
نمی دهد، بلکه با چندین بار استفاده، پوستِ صورت دچار قرمزی، خارش، التهاب 
خود  ترکیبات  در  سنگین  فلزات  دارای  آرایشی،  مواد  همچنین  می شود.  تورم  و 
هستند که به تدریج وارد بدن می شوند، استفاده مداوم کودکان از مواد آرایشی، 

سبب ایجاد کم خونی شدید می شود.«
او به ترکیبات مضر لاک ناخن هم اشاره کرد: »لاک ناخن هم دارای چند ترکیب 
شیمیایی است. یکی از این ترکیبات فرمالدئید نام دارد، که عامل اصلی مشکلات 
تنفسی در کودکان است و حتی مقدار کم آن، باعث سوزش و خارش چشم ها و 
تحریک گلو و بینی می شود. این ترکیب، حتی برای بزرگسالان نیز بسیار خطرناک 

است و باعث ایجاد مشکلات تنفسی می شود.«

ایرانهممستثنینیست
 در رابطه با سن شروع مصرف لوازم آرایشی در ایران آمار دقیقی وجود ندارد، اما 
آمارهای جهانی نشان می دهد که سن شروع مصرف لوازم آرایشی به ۹ سال هم 
رسیده است. حتی آماری در آمریکا نشان می دهد که حدود ۷0 تا ۸0 درصد کودکان 
در سن ۹ تا ۱۱ سال، تجربه مصرف لوازم آرایشی را دارند. کشور ایران هم از این روند 

مستثنی نیست. 
به  روان درمانگر  و  بالینی  روان شناس  مومنی،  مرضیه 
»شهروند« می گوید: »ما هم با جریانی که در دیگر کشورها 
به خاطر  ایران  در  اما  می کنیم،  حرکت  می رود  پیش 
ساختارهای فرهنگی و نقش و هویت پررنگ خانوادگی ای 
به صورت  می رود.  پیش  کندتر  بسیار  رویه  این  دارد  که 
مشخص آمار دقیقی از اینکه کودکان در ایران در چه سنی 
شروع به آرایش کردن می کنند، وجود ندارد. درواقع آن چیزی که ما در کلینیک ها 

آمده و مرزهای موقعیتی هم  آرایش کردن پایین  آرایش کردن مرزهایی داشت؛ هم مرز سنی و هم مرز موقعیتی، اما امروزه سن  ]مریم رضاخواه[در گذشته    
جابه جا شده اند. اگر در گذشته سنِ شروع مصرف لوازم آرایش اوایل جوانی بود درحال حاضر سنِ شروع مصرف لوازم آرایشی به کودکی رسیده است. طبق آمار 
میانگین سنی مصرف کنندگان لوازم آرایشی و بهداشتی در جهان 2۵ سال است، اما این سن در ایران هر روز پایین تر می آید، تا جایی که سن استفاده از این مواد 
آرایشی به گفته مسئولان سازمان غذا و دارو 14سال و حتی پایین تر و به زمان نوجوانی و حتی خردسالی هم رسیده است. چالشی که می تواند جامعه ای را که این 

نوجوانان، آینده ساز آن هستند، به خطر اندازد.

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

لوازمآرایش عللکاهشسناستفادهاز گزارش»شهروند«از

چنگ مواد آرایشی بر صورت معصومانه کودکان

و جامعه می بینیم نشان از این دارد که ما از روند کاهش سن شروع استفاده از 
لوازم آرایشی در کودکان و علاقه مندی آنها به استفاده از لوازم آرایشی مستثنی 

نیستیم.«

کودکان لوازمآرایشیدر عللاستفادهاز
بشناسیم،  می کنند،   استفاده  آرایشی  لوازم  از  کودکان  چرا  اینکه  دلایل  اگر 
راهکارها زودتر خودشان را نشان مان می دهند و قبل از وقوع واقعه، می توانیم 
و  کودکان  که  دارد  وجود  مختلفی  »دلایل  می گوید:  مومنی  کنیم.  پیشگیری 
نوجوانان از لوازم آرایشی استفاده می کنند. تقلیدِ نقش، یکی از این دلایل است. 
کودکان می خواهند نقش بزرگ ترها به ویژه نقش مادر را تقلید کنند. هرچه قدر 
مادر خانواده ای بیشتر از لوازم آرایشی استفاده کند به تبع دختر هم علاقه مند 
است که از لوازم آرایشی استفاده کند؛ از آنجایی که مصرف لوازم آرایشی در زنان روند 
افزایشی داشته است، این علاقه به افزایش مصرف به طور غیرمستقیم در کودکان 

و به ویژه نوجوانان هم افزایش پیدا کرده است.«
»بچه ها برای پنهان کردن  عیوب خود از آرایش استفاده می کنند.« این یکی دیگر 
از علل مهم استفاده از لوازم آرایش است که این روان شناس بالینی به آن اشاره 
می کند و می گوید: »هم اکنون در برنامه های کودکی که در دنیا تولید می شود از لوازم 
آرایشی های اسباب بازی برای بچه ها عرضه  آرایش استفاده می کنند. حتی لوازم 
می شود که همه اینها میل استفاده از لوازم آرایشی را در بچه ها بالا می برد. استفاده 
از همین بازی ها و اسباب بازی ها نشان دهنده یک عدم مرزگذاری بین بازی های 
مجاز و غیرمجاز است. کودکانِ ما همان برنامه هایی را می بینند که دیگر کودکان 
در دنیا می بینند. همان اسباب بازی ها در کشور ما هم به فروش می رسد. پخش 
برنامه های کارتونی در تلویزیون و شبکه های رسمی کشورمان از فیلتر عبور می کند 
و فرهنگ های غربی و دیگر کشورها در تلویزیون ایران دیده نمی شود، اما بچه ها 
و خانواده ها از پلتفرم های دیگری هم به بهانه پرورش کودکِ دوزبانه استفاده 
می کنند. درواقع این والدین هستند که مجوز استفاده از این بازی ها و استفاده از 

کارتون های غربی را به کودکان می دهند.«

خانوادههاچگونهبایدبرخوردکنند
نگرانی  ازجمله  کودکان  توسط  آرایشی  لوازم  از  استفاده  برای  علاقه 
در  نمی دانند  والدین  که  می آید  به وجود  زمانی  اصلی،  دغدغه  خانواده هاست؛ 
مقابل این خواسته و کنجکاوی کودکان چه پاسخی باید داد و چگونه باید با آنها 

برخورد کرد.
مومنی اما راهکارهایی برای جلوگیری مصرف کودکان از لوازم آرایشی می دهد: 
»والدین مسئول تربیت کودک هستند. والدین نمی توانند بچه ها را آزاد بگذارند. 
سن کودکی با سن نوجوانی و جوانی که بچه ها آزادی های بیشتری دارند، متفاوت 
است. نقش تربیت در سنین کودکی پررنگ تر است. یکی از بهترین کارهایی که 
والدین می توانند انجام دهند تا چنین رفتارهایی در کودکان شکل نگیرد کمک 
به افزایش اعتمادبه نفس و عزتِ نفس از طریق دادن عشق و محبت نامشروط 
به کودکان و همچنین پرورش مهارت های پذیرش خود به کودکان و نوجوانان 
است. این مهارت ها سبب می شود تا کودک کمتر در آینده برای پذیرفته شدن و 

طردنشدن تن به استانداردهای اشتباه بدهد.«
او تأکید می کند: »باید روی پرورش عزت نفس این کودکان کار کنیم تا توان 
پذیرش ضعف ها و کاستی هایشان را داشته باشند. بچه ها باید در خانواده امنیت 
روانی  را احساس کنند تا تصور نکنند تمام شخصیت شان به ظاهرشان وابسته 
است. بچه ای که به اندازه کافی، توجه و محبت والدین خود را داشته باشد کمتر 
به سمت جلب نظر دیگران و برآورده کردن خواسته های دیگران می رود. همچنین 
ما به عنوان والدین باید این مهارت را داشته باشیم که ورودی های ذهن، گوش و 
چشم کودک مان و به طور کلی فضایی را که در آن قرار می گیرد، با هوشمندی و نه با 

تحکم، کنترل کنیم.«
اما استفاده از لوازم آرایشی چه تأثیری روی آینده کودکان می گذارد؟ در پاسخ به 
این سؤال، این روان درمانگر کودکان می گوید: »کودکان یاد می گیرند از واقعیت 
خود فاصله بگیرند. عادت می کنند همواره خود را از منظر آنچه دیگران می بینند 
بررسی و برای جلب تأیید دیگران تلاش کنند. این  موارد باعث می شود تا در آینده 
هویت فردی شان تضعیف شود، عزتِ نفس و اعتمادبه  نفس شان کاهش پیدا 

می کند که همه این  موارد زمینه ساز اختلالات افسردگی و اضطراب است.«
او در ادامه می گوید: »هرچند این تغییرات در زمانه ما در حال بروز و ظهور است، 
اما همچنان شاخص های حیا و مذهب و مولفه های فرهنگی در شخصیت مادران 

ایرانی از آسیب زیاد این تهاجم های فرهنگی در سطح کلان جلوگیری کرده است.«
 امروزه جوامع بشری تغییرات  اجتماعی و رشد فرهنگ مصرفی فزاینده ای را 
تجربه می کنند که بخشی از آن به زیباسازی چهره و بدن افراد برمی گردد. در این 
حوزه آرایش صورت در بین دختران جوان عمومیت و رواج زیادی یافته است به ویژه 
آرایش پایین تر آمده و گاهی شاهد کودکان کم سن و سالی هستیم که  که سن 
چهره خود را آرایش می کنند. مصرف بی محابای این محصولات، باعث ورود مقدار 
قابل توجهی ماده سمی به بدن این کودکان خردسال می شود که در طولانی مدت 
از  دختربچه ای  وقتی  کند.  وارد  آنان  سلامت  به  جبران ناپذیری  عوارض  می تواند 
مصنوعی  رنگارنگ  دنیای  وارد  زودهنگام  و  می گیرد  فاصله  خود  کودکی  دنیای 
بزرگسالی می شود، در آینده در اثر بلوغ زودرس رنج های زیادی به همراه خواهد 
داشت. به خاطر حفظ سلامت جسم و روح کودک تان هرگز اجازه استفاده از لوازم 
آرایش را به او ندهید و حتما برای اجتناب از این کار از یک مشاوره کمک بگیرید تا 

راهی برای تربیت یک فرزند سالم مقابل شما باشد.

ــای  ــم تماش ــگاه ه ــتاد دانش ــی و اس ــناس بالین ــی، روان ش ــین روزبهان حس
ــوازم  ــودکان از ل ــتفاده ک ــل اس ــی از عل ــورها را یک ــر کش ــن های دیگ انیمیش
آرایشــی می دانــد و بــه »شــهروند« می گویــد: »نظــرات و ایده هــا و فرهنــگ 
دیگــر کشــورها بــا نمایــش همیــن انیمیشــن ها بــه دختــران ســرزمین مــا 
القــا می شــود. یــک کــودک زیــر ۷ ســال هــر چیــزی را کــه ببینــد بــاور می کنــد 
انیمیشــن ها  ایــن  در  وقتــی  می بنــدد.  نقــش  کــودک  بنیــادی  بــاور  در  و 
دخترانــی را می بینــد کــه بــا ظاهــر آرایــش کــرده جــذاب اســت و بســیار مــورد 

تحســین قــرار می گیــرد، ایــن بــاور در کــودک ایجــاد می شــود کــه اگــر  آرایــش داشــته 
تعریــف  اینطــور  را  ارزشــمندی  احســاس  درواقــع  می شــوم.  دیــده  بیشــتر  باشــم 
می کنــد کــه اگــر مــن ظاهــر آرایــش کــرده ای داشــته باشــم جذاب تــر هســتم. البتــه 
نبایــد از کنجــکاوی کــودکان بــرای کشــف محیــط پیرامون شــان هــم غافــل شــویم، 
حــواس  از  یکــی  بــا  و  کننــد  لمــس  بچشــند،  را  همه  چیــز  دارنــد  دوســت  کــودکان 
پنج گانه شــان، هــر چیــزی را بســنجند و کشــف آرایــش کــردن و لــوازم آرایشــی هــم 

یکــی از ایــن مــوارد اســت.«

کودکانبلاگر تقلیداز
 او دلیــل دیگــر افزایــش اســتفاده از لــوازم آرایشــی را در فضــای مجــازی و کــودکان 
بلاگــر می دانــد و می گویــد: »مادرهــای ایــن کــودکان به دلیــل درآمدزایــی و دیده شــدن 
بیشــتر فرزندان شــان، بلاگــری می کننــد. لباس هــای مختلــف تــن کــودکان می کننــد و 
از ســن پاییــن فرزندان شــان را آرایــش می کننــد تــا لایــک بیشــتری را جمــع آوری کننــد. 

کــودک هــم بــا دیــده شــدن احســاس ارزشــمندی می کنــد و بــرای ظاهــری 
، جــذب لــوازم آرایــش می شــود. بــه بیانــی تعریــف یــک کــودک از  جذاب تــر
فــرد ارزشــمند ایــن نیســت کــه کســب علــم کنــد یــا توانایــی قابل قبولــی در 
رشــته خاصــی داشــته باشــد. ایــن کــودک براســاس آنچــه می بینــد عمــل 
می کنــد و حــس ارزشــمندی را در آرایــش صــورت می بینــد. کــودکان دیگــر 
ــد  ــرداری می کنن ــد، الگوب ــا می کنن ــر را تماش ــودک بلاگ ــات ک ــن صفح ــم ای ه
بــا ســبک و ســیاقی کــه ایــن کــودکان آرایــش کــرده در صفحــات مجــازی 
دارنــد هم ســو می شــوند در واقــع  ایــن تصــور بــر  کــودکان مســتولی می شــود کــه 
کودکانــی جذاب تــر هســتند کــه آرایــش داشــته باشــند.نکته اینکــه اگــر در الگوســازی 
و فرهنگســازی عقــب بمانیــم کشــورهای دیگــر ایــن الگــو و فرهنــگ اشــتباه را بــرای 

فرزنــدان ســرزمین مان ایجــاد می کننــد.«
ایــن روان شــناس بالینــی ادامــه داد: »در برخــی مــوارد خانواده هــا فرزنــدان خــود را 
به دلیــل داشــتن خلاقیــت، هــوش بــالا، توانایــی ذهنــی، مهــارت حرکتــی و... مــورد 
تشــویق قــرار نمی دهنــد و درعــوض توجــه ویــژه ای به خصوصیــات ظاهــری آنهــا دارنــد 
و بــا ایــن کار کــودکان را وارد مســیری می کننــد کــه ســود چندانــی بــرای آنهــا نــدارد.«

روزبهانــی بــه یکــی از آســیب هایی کــه اســتفاده از لــوازم آرایشــی در ســن کــم بــرای 
افــراد بــه همــراه دارد، اشــاره می کنــد و می گویــد: »ایــن کــودکان کمتــر فرصــت تفکــر 
درخصــوص موضوعــات عمیق تــر را پیــدا می کننــد و درنتیجــه ممکــن اســت فــرد 
از پیشــرفت تحصیلــی بــاز بمانــد و حتــی رشــد همه جانبــه کــودکان و نوجوانــان و 

پرداختــن آنهــا بــه مســائلی همچــون تفریــح، ورزش و خلاقیــت مختــل شــود.«

کنجکاوی برای کشف محیط پیرامون

 بخش عمده ای از محصولات 
آرایشی، محصولات غیرمجاز و 
قاچاق است که خطرات جدی 
برای کودکان دارد. روان شناسان 
هم یکی از دلایل گرایش به لوازم 
آرایشی در دخترانِ نوجوانِ ایرانی 
را علاوه بر تماشای کارتون های 
غربی، ترس از عدم تأیید از سوی 
دیگران، عدم شناخت از نقاط 
مثبت وجودی خود، نداشتن 
اعتمادبه نفس و ارزیابی منفی 
از سوی دیگران می دانند، اما در 
دنیای حقیقی چه عواملی باعث 
شکل گیری این رویه در بین 
دختران نوجوان می شود.


